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Úvod

Trestní soudnictví ve věcech mládeže je tématem ve společnosti často diskutovaným, zejména

pak v případech, kdy je veřejnost prostřednictvím médií informována o závažném

protispolečenském činu dítěte či mladistvého. V takových momentech většinou následuje

debata týkající se snížení hranice trestní odpovědnosti či efektivity sankcionování mládeže.

Náhle vyvolaný zájem o předmětnou problematiku však často může vést k urychleným

a nekoncepčním řešením. Otázka trestání mládeže je však natolik citlivá, že vyžaduje obzvláště

pečlivý přístup.

Zákonodárce samostatnou právní úpravou této oblasti trestního práva vyjádřil zvýšený zájem

společnosti na co nejefektivnějším postihu dětí a mladistvých, kteří se dopustili závažného

protiprávního jednání. Přesto je však možné v této úpravě nalézt určité problémy, a to jak

v teoretické, tak i praktické rovině.

Na vybrané aspekty trestního postihu mládeže však lze nahlížet kromě práva také optikou jiných

vědních oborů. Namátkou je možno zmínit filozofii, sociologii a v neposlední řadě také

psychologii, ať už psychologii forenzní, sociální, osobnosti či vývojovou. Právě poznatky

posledního zmíněného odvětví psychologie, tedy psychologie vývojové, jsou v mnoha ohledech

zahrnuty do stávající právní úpravy, byť je její význam právem často opomíjen. A to i navzdory

tomu, že právě kognitivní a morální vývoj zásadně ovlivňuje možnosti jedince reagovat na

společností stanovená pravidla chování. Znalost charakteristik jednotlivých období lidského

vývoje tak může velmi přispět k co nejvhodnějšímu způsobu reakce na trestnou činnost

mládeže, tedy k výběru nejefektivnějšího druhu sankčního opatření.

Cílem této práce je zejména popsat vybrané instituty pojící se k trestněprávnímu postihu

mládeže a představit vybrané psychologické aspekty postihu mládeže. V samostatné kapitole

pak na zmíněné poznatky obou těchto vědních disciplín navázat zhodnocením právní úpravy

a předložením návrhů de lege ferenda.
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1 Právní úprava trestního postihu mladistvých

Právní úpravou trestního postihu mladistvých se v České republice zabývá zákon č. 218/2003

Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně

některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) (dále jen „ZSVM“). Tento zákon

nabyl účinnosti dne 1. ledna 2004.

Dle ustanovení § 109 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TZ“) „Trestní odpovědnost

mladistvých a sankce jim ukládané upravuje zákon o soudnictví ve věcech mládeže. Pokud zákon o soudnictví

ve věcech mládeže nestanoví jinak, postupuje se podle tohoto zákona“. Pro vzájemný vztah ZSVM a TZ

platí vztah speciality ZSVM k TZ a dalším obecným právním předpisům. Může tedy dojít ke

třem různým situacím. Prvním případem vzájemného vztahu výše zmíněných zákonů je situace,

kdy ZSVM komplexně upravuje otázku, která v rámci TZ řešena není (jak je tomu například u

ochranného opatření ve formě ochranné výchovy), v takovém případě se použije ZSVM a TZ

jen pokud jde o aplikaci obecných zásad pro ukládání trestních sankcí. Pokud ale v ZSVM

úprava některé otázky chybí (jak je tomu například u zabezpečovací detence), použije se úprava

obsažená v TZ, jejíž užití ale musí respektovat obecný účel sankcí, který je upraven v ustanovení

§ 9 odst. 1 ZSVM. Třetím případem je situace, kdy ZSVM částečně upravuje institut, který je již

řešen i TZ (jak je tomu například u podmínek ukládání některých trestních opatření) 1.

Dle ustanovení § 1 odst. 1 ZSVM „upravuje podmínky odpovědnosti mládeže za protiprávní činy uvedené

v trestním zákoníku, opatření ukládaná za takové protiprávní činy, postup, rozhodování a výkon soudnictví ve

věcech mládeže“, kdy pojem mládež se vztahuje na děti a mladistvé. Pojmem mladiství se rozumí

osoby, jež v době spáchání provinění dovršily patnáctý rok a nepřekročily osmnáctý rok věku.

Pojmem dítě se rozumí ty osoby, které v době spáchání činu jinak trestného nedovršily

patnáctý rok věku2.

Pojem mládež tedy můžeme považovat za pojem zastřešující. Rozdělení na děti a mladistvé není

bezúčelné. Období, kdy jedince označujeme jako dítě3, tedy období do dovršení patnáctého

roku věku, je obdobím (absolutní) trestní neodpovědnosti (ustanovení § 25 TZ). O

protiprávním činu dítěte hovoříme jako o „činu jinak trestném“, protože takový čin by býval

1 Blíže viz JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 486. Student (Leges). ISBN 978-807-
5020-444.
2 Viz ustanovení § 2 odst. 1 ZSVM.
3 Pro úplnost je třeba poznamenat, že posuzování trestní odpovědnosti mladistvého není závislé na nabytí plné
svéprávnosti dle občanského práva (viz § 30 odst. 1 a 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“),
tedy případné přiznání svéprávnosti před osmnáctým rokem věku nehraje z hlediska trestního práva hmotného
roli. Blíže viz JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné. 4. vyd. Praha: Leges, 2014, s. 216. Student (Leges). ISBN 978-
807-5020-444.
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považován za trestný, kdyby byl naplněn věkový požadavek. Období od dovršení patnáctého

roku věku (dle dikce § 139 TZ začíná trestní odpovědnost až dnem následujícím po dni, kdy

nastala událost určující její začátek – tedy osoba je trestně odpovědná od 00:00 hod. dne

následujícího po jejích narozeninách) do osmnáctého roku věku je obdobím relativní trestní

odpovědnosti. Protiprávní čin mladistvého označujeme dle ustanovení § 6 odst. 1 ZSVM jako

provinění. Na osobu, která již v době spáchání trestného činu dovršila osmnáctý rok věku

(„dospělý“), se užijí obecné právní předpisy – hovoříme tedy o období plné trestní odpovědnosti

a o protiprávní čin dospělého nazýváme trestným činem. Toto pojmosloví je zvoleno s ohledem

na celkový přístup k mládeži v rámci soudnictví ve věcech mládeže, kdy pojem provinění (příp.

čin jinak trestný) k sobě zejména neváže stejné negativní konotace, jako pojem trestný čin.

Pojem mládež je ale často (zejména v různých mezinárodních dokumentech v oblasti reakce

společnosti na protiprávní jednání mládeže) vykládán šířeji. To znamená, že mezi mládež jsou

zahrnováni i tzv. mladí dospělí4. Dovršením osmnáctého roku věku se mladistvý v České

republice stává dospělým a jak již bylo výše řečeno, také plně trestně odpovědným. Trestní právo

ale připouští, že vývoj osoby ještě v některých případech nemusí být ani v osmnácti letech vždy

zcela ukončen. V TZ najdeme ustanovení, která s tímto faktem počítají. Jedná se například o

ustanovení § 41 písm. f) TZ, kdy soud přihlédne jako k polehčující okolnosti k tomu, že pachatel

spáchal trestný čin ve věku blízkém věku mladistvých, nebo ustanovení § 48 odst. 5 TZ, které

hovoří o možnosti uložit pachateli ve věku blízkém věku mladistvých při ukládání podmíněného

upuštění od potrestání s dohledem také výchovná opatření stanovená v ZSVM. O tom, do

kolika let se osoba považuje za osobu ve věku blízkém věku mladistvých, se zákon nezmiňuje,

jelikož respektuje, že proces dospívání je individuální5. Je třeba zmínit, že v Doporučení Rady

Evropy6, týkající se nových způsobů zacházení s kriminalitou mládeže a soudnictvím nad

mládeží je akcentováno úsilí o zacházení s mladými dospělými do dvaceti jedna let jako

s mladistvými7. A tento trend také odpovídá situaci, kdy jsou mladí lidé (převážně ti, žijící v

moderní industrializované společnosti) stále méně ochotni převzít na sebe odpovědnost, která

je spojována s dospělostí. Jistou roli může hrát i to, že mladým lidem chybí přechodové rituály,

tedy jakýsi pro jedince i pro společnost jasný předěl mezi obdobím dítěte a obdobím dospělého.


[…]


Trestní postih mladistvých a dětí mladších patnácti let je tématem, jehož zakotvení v právní

úpravě konkrétního státu může leccos prozradit o kultivovanosti jeho právního řádu jako celku.

To, jak zacházíme s mládeží, která sešla na scestí a zejména naše schopnost přistupovat

k mladickým přešlapům vlídně a moudře, ale zároveň i důsledně a spravedlivě, předurčuje i

samotný úspěch našeho snažení. Cílem sankcionování mládeže by mělo být co největší působení

na mladistvého tak, aby dále již trestnou činnost nepáchal, nikomu neškodil a žil celkově dobrým

životem. K tomuto cíli vede cesta postavená mimo jiné také na funkční a smysluplné zákonné

úpravě.

Tato práce představila trestní postih mládeže z několika pohledů. Stěžejním tématem byl

samozřejmě rozbor vybrané trestněprávní úpravy sankcionování mládeže, který byl představen

v první kapitole. Pouze právní pohled na zmíněnou problematiku by však nebyl kompletní, a

proto byly ve druhé kapitole představeny některé psychologické aspekty, ke kterým se právní

postih mládeže váže a z nichž také často vychází. Konkrétně byly představeny vývojové

charakteristiky jedinců procházejících předmětnými vývojovými obdobími a poté jednotlivé

periodizace vztahující se k rozumovému a mravnímu vývoji. Ve třetí kapitole této práce pak byly

poznatky z obou předchozích kapitol propojeny, vybrané problémy trestního postihu

mladistvých byly identifikovány a posouzeny, v některých případech byly předneseny i návrhy

de lege ferenda.

V rámci této práce tak byly zmíněny některé instituty, jejichž úprava by zasloužila hlubší

zamyšlení nad možnostmi jejich zefektivnění. Je však třeba zdůraznit, že efektivita

sankcionování mládeže nestojí na jednotlivých právních institutech a jejich případné izolované

změně. Efektivita sankcionování mládeže stojí na celém systému jako celku. Především pak

otázka nejvhodnějšího způsobu reakce na trestnou činnost mládeže paradoxně stojí úplně mimo

systém trestní justice, kdy cílem je vybudovat natolik odpovědnou společnost, která sama vyjádří

nesouhlas vůči protispolečenskému jednání, zároveň však podá pomocnou ruku a pomůže

provinilci překonat těžké období.

Zcela zásadní je pak samotná rodina, která je pro dítě tou nejdůležitější skupinou, ve které se

prvně setkává se společenskými normami, s tím, co je správné a co špatné. Uvědomělá, důsledná

a láskyplná výchova rodičů s vysokou pravděpodobností vytvoří zákona dbalého jedince. Před

nástupem trestního postihu mládeže by nás tak zejména měla zajímat práce s celými rodinami,

a především včasná identifikace těch, které by s řádnou výchovou potomků mohly mít problémy

ještě před tím, než dojde k samotné protispolečenské činnosti dětí a mladistvých.
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Název diplomové práce: Vybrané problémy trestního postihu mladistvých

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou trestního postihu mládeže v kontextu práva a

psychologie, s cílem zaměřit se na problematické oblasti právní úpravy, zhodnotit je a předložit

v tomto kontextu návrhy de lege ferenda. Práce je rozdělena do tří na sebe navazujících kapitol.

První kapitola se zabývá vybranou právní úpravou trestního postihu mládeže, zejména

s důrazem na sankcionování mládeže. Konkrétně je v rámci této kapitoly pojednáno o modelech

zacházení s delikventní mládeží, principech sankcionování mladistvých, systému sankčních

opatření, problematice sankcionování dětí mladších patnácti let a o otázce hranice trestní

odpovědnosti a jejího stanovení. Na závěr kapitoly jsou uvedeny statistické údaje, které se k výše

zmíněným institutům váží.

Druhá kapitola je věnována psychologickým aspektům trestního postihu mládeže. V rámci této

kapitoly jsou postupně popsány vybrané zásadní poznatky vývojové psychologie, konkrétně se

práce věnuje obecné charakteristice relevantních vývojových období jedince a stručnému popisu

vybraných periodizací lidského vývoje, s důrazem na vývoj kognitivní a morální.

Třetí kapitola diplomové práce zjištění z obou výše zmíněných kapitol propojuje, zejména

předkládá zhodnocení právní úpravy týkající se vybraných oblastí (přístupy k mládeži: modely a

principy, věkové hranice v trestním právu, limity zahrnutí morálního vývoje do právní úpravy,

otázky sankcionování mládeže) a přichází s návrhy de lege ferenda.
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Title of the thesis: The selected problems of juvenile justice

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of criminal punishment of juveniles in the context of

law and psychology in order to focus on the problematic areas of legal regulation, evaluate those

areas and present proposals de lege ferenda in this context. The thesis is divided into three

consecutive chapters.

The first chapter deals with the selected legal regulation of the juvenile justice, especially with

the emphasis on sanctioning the youth. More specifically, this chapter focuses on the models of

dealing with delinquent youth, the principles of sanctioning juveniles, the sanction system, the

problem of sanctioning of children under the age of 15 and the question of the age limit of

criminal responsibility and its determination. At the end of the chapter the statistical data, which

relate to the above-mentioned institutes, are presented.

The second chapter is devoted to the psychological aspects of the juvenile justice. Within the

framework of this chapter are gradually described selected basic issues of developmental

psychology. In particular, the thesis deals with the general characteristics of the relevant

development periods of the individual and a brief description of selected periodicities, with an

emphasis on cognitive and moral development.

The third chapter of the diploma theses links the two chapters above, in particular it presents

the evaluation of legal regulation concerning selected areas (approaches to youth: models and

principles, age limits in criminal law, limits of the integration of moral development into the

criminal law, question of punishment of youth) and presents proposals de lege ferenda.
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