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Předložená diplomová práce je orientována na rozbor vybraných problémů trestní

odpovědnosti a sankcionování mladistvých. Předmětem zkoumání jsou aktuální otázky, které

jsou diskutovány nejen odborníky, ale i širokou veřejností. Jde zejména o problematiku určení

věkových hranic trestní odpovědnosti a přístupu k postihu dětí a mladistvých, které část

veřejnosti považuje za nedostatečně vyřešené a k nimž se proto opakovaně vrací. Uvedené

otázky jsou v práci posuzovány s přihlédnutím k vybraným psychologickým aspektům vývoje

lidského jedince.

Hlavní problémové okruhy, jimž je práce věnována, jsou analyzovány na podkladě

studia novější tuzemské a zahraniční literatury, vybrané judikatury a studia statistických dat.

Výklad je přehledně uspořádán a má logickou stavbu. Práce je rozdělena do tří kapitol

(kromě úvodu a závěru), které jsou dále vnitřně členěny, což umožňuje snadnou orientaci

v textu. Vhodně zvolená koncepce práce diplomantce umožnila soustředit hodnocení probrané

problematiky spolu s nástinem doporučení ke zdokonalení právní úpravy v třetí, závěrečné

kapitole. Ke zvýšení přehlednosti a názornosti výkladu přispívá mimo jiné i pečlivé

zpracování statistických dat (viz str. 43 a násl.) nebo diagramu zobrazujícího systém

sankčních opatření obsažených v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže (viz str. 10).

Práce svědčí o důkladném studiu právních i psychologických aspektů zkoumané

problematiky. Diplomantka v ní představila aktuální problémy trestního postihu mladistvých,

prokázala schopnost vytýčené problémy samostatně posuzovat nejen z hledisek právních, ale i

psychologických a formulovat řadu vlastních odůvodněných stanovisek. Namátkou je možno

poukázat na její doporučení ověřit v českém prostředí v zahraničí osvědčené formy a druhy

restorativní justice na str. 66 a násl., na její hodnocení věkových hranic trestní odpovědnosti

v České republice a návrh na širší koncipování skupiny tzv. mladých dospělých na str. 69 a

násl., akcentování potřeby většího využití probačních programů a zdokonalení jejich

koncepce na str. 78 a násl., upozornění na rizika spojená s aplikací výchovného opatření

napomenutí s výstrahou na str. 79 nebo návrh na vytvoření nového druhu výchovného

opatření spočívajícího ve sponzoringu mladistvého delikventa ze strany jiného mladistvého či

mladého dospělého na str. 79 a násl.

Práci celkově hodnotím jako velmi kvalitní a do značné míry originální zpracování

dané problematiky.

Předběžné hodnocení: výborně

Při obhajobě by se diplomantka mohla zaměřit na problémy výkonu stacionárních

sankčních opatření u mladistvých.
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